catum,annunciatum,promulgatum: nō tamen quantum nec cuiusmodi futurū esset, potuit planè intelligi,quo quidem diuino suo munere,& filij sui exemplo nos instituit Deus,ut illi,quoad homini fas est,fieri uelimus similes,unamq; in hac Dei imitatione,& similitudine,quæ ex fide iustificatio sæpe dicta Paulo est,uitutis ueræ,& cōstantis rationem constituamus. Nam cætera quidem, quæ ex mundanis honoribus, atq; laudibus,uel ex ipsa etiam traduntur philosophia uitutum curricula,atq; inuitamenta,neq; soliditatem habēt stabilem,neq; ad immortalitatis præmium nos deducunt. Hæc similitudo Dei ex imitatione Iesu Christi una sola est crepido stabilitatis nostræ,eadem inuicta seculis,immota cupiditatibus,quæ cum ueluti procellæ quædā & tempestates uitam nostram assidue quatiant,hac fide Christi sola frangi,& propulsari queunt. Firmati enim à Deo per fidem ac iustitiam,in eaq; statuti, cum Christum habeamus uerbum patris,uiam nobis per aspera,& ardua aperientem, principemq; ipsum subeuntem,atq; excipientem durissimos mundi casus,quo illi leuiores deinde,& tolerabiliores in nos incident,præeuntem quoq; nobis in cœlum,& suo illuc ascensu eodem nos uocantem,nos spe illorum cœlestium bonorū incitati,neq; abducimur postea mundi blanditijs,nec asperitatibus deterreminur,quín certi,atq; constantes etiā si offendimus interdum in uia,& labimur,mēte tamen,atq; animo in Deo hæreamus. Hæc itaq; firmitas nobis ab Deo ex Euangelio Pauli est,quod est totum præconium Iesu Christi in quo mysterium nostræ salutis nunc demum reuelatū est,quod ex æternis seculis delituit,obscurumq; permanxit,tametsi Deus per prophetas suos aliquas cītus partes in omnes mūdi oras uoluit promulgari,idcircoq; effecit,ut late diffusum Iudæorum nomen,& in omnibus ferè prouincijs,ac ciuitatibus disseminata illa natio legi suæ uim,& notionē hominibus proponeret,quo Iesu Christi futuri seruatoris testimonio prædicato ubiq; inter homines,& publicato,cū ipse postea Christus adue tasset,facilius à gentiib; planiusq; agnoscetur,fidesq; eius,tanq; unici filij Dei accipietur. Huic igitur sic nos firmanti,& curanti,& tantopere nos amanti soli sapienti Deo honor à nobis,& gloria per Iesum Christum dominum nostrum in seculoq; semipiternas ætates. Amen.

HIC TRIVLTIVS, Iure sanè, inquit, atq; addecet ita fieri. Solus enim & sapiens,& laudabilis est Deus, qui si etiam non alio nobis indicio sua beniuolentiam ostendisset, q; quod mūdo inferiori nos præfecit,cæterorumq; animatum cunctorū cōstituit dominos; esset tamen cius liberalitas & sapientia cum amore nobis,& cum ueneratione omni recolenda. Cum uero humanis beneficijs,nō contentus,diuinæ etiam hæreditatis præmiū nobis proposuerit, atq; id nos facilius, ut adipisci possemus post multa, uariaq; suæ prouidētiæ, doctrinæq; indicia, filium suū unicū postremo legauerit ad terras,moriq; eum pro nobis,& in crucem tolli permiserit, quo nos cum eo unà in terrenis nostris affectibus mundo crucifixi,nihil nisi cœlestia,& alta cogitaremus,quid possumus queso amoris,& gratiæ Deo,quod tāto illius,& tam singulari beneficio respōdeat, à nostra parte exhibere? Equidem angor animo non hæc ubiq; gentiū cognita,& diuulgata esse,quæ disputata heri à te,& nudiusterius,nos hodie tantum quasi delibando tractauimus,& ea tamen breui ipsa cōmemoratione perspicuam ostendunt sui lumenis ueritatem. Quid enim potest esse illustrius q; esse unicum hunc æternæ,& ueræ assequendæ beatitudinis modum, si ab Deo primum egressi,ad Deum item nos recipiamus: quod nostræ perpetuae salutis mysteriū totum abstrusum olīm gentibus, Iudæis dimidia ex parte datum, nos integrū,& plenum in omnem partem accepimus. Dux porrò,& monstrator huius mysterij solus Christus. Neq; hoc tantum,sed & ipse mysterium, sic enim te exponente cognoui id quod magis, magisq; deinceps animo uoluntans intelligo esse uerissimum, Christum ipsum doctrinam,& uerbum existere patris nos monentis,& condocefacentis, si cœlestium honorum compotes esse uelimus, orationem suam nobis perdiscendā, hoc est Christum induendum,& præ nobis ferendum esse, hoc est iterum, ut interpretemur, mundanis amoribus deferendis,& cœlestibus capessendis solam Dei gratiam,& cum eo cognitionem nobis appetendam. Cuius rei documentum nobis est ipse Christus, missus ob hoc ipsum è cœlo,& quatenus homo ad hanc ipsam rem creatus totus,atq; factus nomen, ut nobis filiorum Dei,& paternam secum cœli hæreditatem tanq; chrysanthemis

rissimis fratribus communicaret. Hoc igitur ut dico, tam perspicuae sapientiae, & ueritatis lumen, quod ueluti fulgor est medijs olim regionibus terrae in omneis circucircata rerum fines emicuit, uoceque ea insonuit, ut non illa ab homine proleta vox, sed est cœlo edita planè intelligeretur, quo quidem tempore cunctæ propemodum gentes & nationes quantumuis feræ & barbaræ ad Deum sese facile, & ad Christum contulerunt: hoc, inquam, lumen nunc relanguisse usque adeo, ut non iam firmo, & recto intuentibus oculo, sed quasi hallucinantibus apparere videatur. De his loquor, qui illud quoquo modo tamen accipiunt, & se id præferre suis actionibus profitentur, à multo maxima uero parte aut ignorari idem illud, aut etiam contemni, quis prius hominis sensu prædictus grauissime potest non dolere? Cernimus Christianum nomen eò deductum esse, primum ut qui illud tenent, & norunt, uerbo quidem usurpent, re autem, atque factis omnia alia potius consequentur, quæ sunt huic professioni, & nominis consentanea. Nolim equidem integris, probisque hominibus, quicunque illi sunt, & ubiqueque terrarum constituti, ullam meis uerbis labem, maculamque afferre. Non enim hos reprehendere, aut uiolare intendo; sed de communi hominum, qui se ostendunt, & offerunt more, & de usitato genere uiuendi loquor, quod in eo positum nunc est, ut uideamus omneis ferè quærere, quæ sua sunt, ut Apostolus ait, non quæ Iesu Christi. Atque utinam tamen quæ sua essent, quærerent, neque in alienis uano labore uersarentur, dum solicitudines suas ad eas res conferunt, quarum propria, & certa nunquam est possessio. Etenim quid magis proprium, magisque copulatum, atque hærens, que sibi unusquisque? Et tamen qui hoc cogitet, & sapiat, tuamque imprimitis integritatē, & suimet curet incolumentatē quotus iste reperiatur? Imminemus foras penè omnes, & nostrim oblii ad illa externa propendimus, quæ sonitu, & rumoribus compleant aures nostras, falsoque splendore oculos perstringunt, quibus dum potiamur, & compotes eorum simus, exinanimus nosmet ipsos ueritate priorum bonorum, iustitiaeque & fidei, & ipsius fæpenumero Dei, qui solus salus nostra est, cum possessione fallacium bonorum facimus commutationem. Nam quod uita plena est simulationis, infidiae, mendacijs, quod adulamur, quod uultus fingimus, quod assentamur præsentibus, absentes laceramus, quod dū ad optata nostra perueniamus, non æquitatis, non concordiae, non publici commodi, non pietatis, aut charitatis, aut religionis ducimus rationem, quis non intelligat causas omnium malorum, quæ Christianam iam diu depopulata Remp. sunt, hodieque maxime & ustant, & depopulantur, in hoc errore hominum, & communis uita confusione confistere? Eò enim adducti his moribus sumus, ut non amplius uideamur, neque nostro consilio salui fieri posse, neque Dei ope, atque auxilio, propterea quod alterum iniustis cæcati cupiditatibus non uideamus, altero sumus indigni. Itaque præter bella, & seditiones intestinas, quibus longo iam tempore laborat Christiana Resp. accessit paucis his annis grauissima heres, quæ & concordiam publicam, & religionis autoritatem aliquot in locis uehemeter communivit, metuque legum sublato, suapte sponte homines ad carnis licentiam, & ad cupiditatem studia projectos, non solum exoluimus timore, frænoque conscientiae: sed animauimus etiam ultiro, atque ad explēdos improbos animorum affectus hortata est. Nam quid de nostro, & fidei nostræ ac religionis perpetuo hoste principe Turcarum dicam: cuius admirabiles & inauditi fortunæ cursus non' ne indicant manifestò alienatum à nobis Dei animum, & abhorrentem ab utilitatibus nostris illius uoluntatem esse: ut quoniā nos, quod debemus, id minime agimus, hostis noster quisque quid ipse agit, facile sibi id factu, & quasi paratum inueniat. Atque ut appareat magis, quæ sit in hac re uoluntas, & quod iudicium summum Dei potest' ne esse certius quicunque, quam si uelimus nos, hoc est, si principes nostri in unum consentiant, facile illum repressum ab his, in qua' imminet, quæ nobis ex ampio, & ueteri Christiani nominis imperio pauca iam reliqua sunt facta; neque hoc solū, uerum etiam ex illis, quæ iam diu occupat, quæ ex damnis nostris possidet, non maximo negocio eum expulsum irit. Nihil est profectò, quod patere possit magis. Quid igitur est causæ, quod non prouidetur, quod non occurritur, quod impendens cunctis exitium non attenditur? Cæci, cæci, inquam, sumus, neque conspicimus, quid timere oporteat, quid cauere rectum sit, desertique à Deo, & derelicti, nec consilij capiendi, nec bona rationis ineundæ ullā habemus.

mus facultatē. Atq; ille quidē aucto suo in iminēsum, amplificatoq; imperio, quod ex ruinis totum nostris coagmentauit, atq; extruxit, nō cōtentus Syria, Aegyptoq; quā paucis his annis, armis est adeptus, cū Āsiā cunctam nobis antea abstulisset, Græciā occupauisset. Illyriū esset uniuersam depopulatus, munitissima recēns nūc quoq; Pan noniæ oppida expugnauit, imminetq; regno illi, quod si ceperit, ac possederit, quanq; quo minus accipiāt, nihil à nobis remedij paratum esse uideo, non posthac mari dīcretum quoquo modo hostem, sed in fauicibus Italæ habituri sumus. Recitantur quotidie in senatu ex Pannonia literæ, etenim illic legatione, ut scitis, pro summo pontifice fungitur uir nobilissimus Siculorum, idemq; sine omni controuersia prudenterissimus Antonius Pulleo Burgius, tuus Sadolete uetus amicus, atque hospes, de quo tibi maxime debet esse notum, tua enim istaē est curatio, tuum munus de his, quæ ad regnum illud, & legationem pertinent, pontificem quotidie consulendi, literisq; accipiendis, & mittendis rerum, ac temporum consilia communicandi. Sed ut dicere institueram, leguntur in senatu crebro literæ summum illarum nationum periculum significantes, nec tam spem ullam ostendentes salutis; nisi forte tale quid eueniāt, quo hostis ab instituto, & uoluntate huiusmodi deducatur; ita illi uolenti in manibus uictoriā esse legati nostri renuntiant. Qua in re maxime notare, & animaduertere soleo Clementis septimi pontificis maximī pietatem, bonitatemque, qui cum & tanto ponderē auri, quantum ab ipso effici potuit, regno illi subuenerit, & labore, cura, uigilijsq; nihil prætermittat, quin omnia tentet, atque experiat, si quid bonæ salutis collabentibus illis rebus queat afferre: tum autem uultu, aspectu que denunciat dolore animi se contabescere, neque ullam diurnæ, aut nocturnæ partem capere quietis: dignus profecto, cuius & assiduas preces ex alto Deus, & quotidiana monita, atque consilia Christiani in terris príncipes exaudiant. Sed uidetis, quæ impedimenta sunt, flagramus in Italia bello acerbo, ac diuturno, duobus potentissimis regibus inter se decertantibus, qui totum robur Christiani nominis secum deferunt, quorum non meum quidem est dījudicare controuersias. Illud meum, ut de Francisco Rege Christianissimo id dicam, quod aut meus in illum amor, aut meum perpetuum, & constans de ipsius uirtute, & magnitudine animi iudicium me cogit dicere. Sic enim mihi persuasum habeo, si illi aliquando contigerit liberum esse ab his socialibus bellis, quæ dum res repetit suas, necessariò suscipere coactus est, hanc eum prouinciam, expeditionemq; liberandæ ab hostibus Christianæ Reipublicæ, & suscepturum maximum animo, & nauaturum fortiter esse, quod ut sperem adducor, non solum ex eis, quas conspicor in eo esse, uirtutibus, quod honoris, quod laudis, quod eius gloriae præcipue cupidus est, quæ sit ad Deum ipsum, & ad Reipublicæ commodum conuersa, sed eo etiam magis, quod ipse in sermonibus, quotidianijsq; colloquijs singulare quoddam semper eius rei studium, & insignem cupiditatem præfert. Etenim eo est animo præditus, ut se à nemine suorum proauorum, atque maiorum, qui plures multa, & magna pro Christiana Republica egerunt, in hac præclara laude passurus sit superari, utinam modo acerbæ istæ discordiæ, exitialesq; contentiones, quæ tanto publico officiunt bono, Dei primum ope, ac beneficio, tum deinde Clementis pontificis nostri consilio, qui nihil aliud dies, noctesque cogitat ad tolerabilem aliquam conditionem finiantur, paceq; & compositione quandoque terminentur. In qua quidem cura, & labore pacificandi uideo te Sadolete cum in intimis rerum deliberationibus Pontifici assidue adfis, laborare præcipue, & præter ceteros sollicitum esse.

S V M

E N I M V E R O, inquam, nec mihi quicquam est optatius, quam intueri aliquando quiescentem Italiam, & ista ipsa arma, quæ tam facile uibrantur inter nos, pro propugnatione fidei Christi aduersus impios hostes conuersa aspicere. Habeo autem mecum eiusdem muneris, animisq; collegam, hunc, qui ætate quidem adhuc pene adolescens, ingenio, uirtute, eloquentia, cum summis viris est comparandus, Benedictum Accoltum Archiepiscopum Razumnae. Sed quam facile sit in medijs ipsis ardoribus inimicitarum animis contentiose, iraq; exasperatis sanum, & salubre ualere posse consilium existimare ipsi per uosmetipos potestis. Pontifex quidem optimo animo, & incredibili urget studio, ut mollian

moliantur corda, pacis' que aliqua cogitatio suscipiatur. Sed nihil adhuc profectum est, Deo, ut ego suspicor, nostris rationibus suorum perfugia auxiliorum obstruēte, qui quoniam unde ipse abest, nihil ibi omnino recti, nec cōmodi capi potest consilij: à nobis Triulti orandus, atque obsecrandus est, ut populos aliquando suos benignio re oculo aspicere dīgetur. F A C I V N D V M id quidem est, inquit, & fuit his aliquot annis etiam factum, cum Leone decimo pontifice maximo quinquennales illae inducīæ in omni Christiano nomine indicātæ fuerunt, quo quidem tempore constare inter homines usū rerum edoctos, & sapientes intelligebam uno illo in consilio, & in illa una saltem ad tempus suscepta Christianorum principum concordia, salutem Christianæ Republicæ consistere. Sed ut reuertar ad Deum, cum essemus tunc in senatu, literasq; omnium penè principum haberemus significantes animi mōrōrem, quem ex felicitate, & uictoria hostis nostri Turcæ eorum quisque cepisset (et enim tempore illo Turcarum rex Syriam, atque Aegyptum armis occuparat, uidebaturq; nouis imperijs auctus, & maiore multo quam prius, ac prope duplicata cumulatus potentia ad inferendum nobis detrimenta, atque clades futurus paratior) recordor initum fuisse nobis repente id consilium, ut in quinquennium fœdus, & amicitiam Christianis principib; indiceremus, decerneremusq; omnipotenti Deo aliquot dierum ad omnia templa, & puluinaria supplicationes, ut quando nos nostris operib; nil mereremur, sua is misericordia, & bonitate opem ferret Christianæ Republicæ, eosq; qui ipsius sanctum nomen colerent tamen, atque adorarent, à potestate, & libidine crudelissimorum hostium redderet saluos, quas tum supplications omnibus in locis, à cunctis qui Christianam Rempublicam saluam cuperent, cum coniugibus, & liberis iussimus celebrari. Dixit sententiam in senatu homo omni grauitate, sapientia, autoritateq; amplissimus Antonius à Monte, qui iam diu in principib; est nostri ordinis, cui ad unum omnes fuimus assensi, nec potuit meo quidem iudicio sapientius tum agi, quam actum fuit. Et sanè in tantis mōroris, & tristitia tenebris, quantæ animos cunctorum tunc occupauerant, lux quædam spei bonæ, salutis' que communis cooperat apparere, nisi illud lumen optimi consilij familiaris ista nostrarum caligo cupiditatum cito extinxisset. A S T E G O, inquit, Iulius cum in Gallia tunc essem, fui enim illis in locis, ut meminisse potestis, biennium, cum Bernardus Diuitius Bibienna summi ingenij, & magni consilij uir, ex uestro Triulti ordine cardinalis legatus ibidem summi pontificis existeret, egoq; omnibus illis in rebus, & consilijs semper interessem, dicam quod uidi egomet, affuiq; præfens, cum fieret, neque hunc clarissimum, & præstantissimum regem suæ uirtutis, & gloriæ testimonio fraudabo, qui cum hac ipsa de re, inducijsq; edictis, causaq; quam obrem edictæ illæ fuissent literas, & nuncios ab urbe accepisset, itemq; de eadem re à nobis fuisset edocitus, uehementer commotus animo, & Christianæ detrimenntum religionis grauiter ferens, quam amplificata hostium potentia proximam esse periculo intelligebat, non continuo respondit, diemq; sibi potius sumpsit ad deliberandum, quæ cum uenisset dies, essetq; frequens coactum nobilissimorum procerum, & grauissimorum hominum, ornatisimorumq; consilium, pro suggestu instituit responderet; credo, ut quod erat Deo, & fidei C H R I S T I oblatus, id in conuentu illustrium, grauiumq; uirorum & testatum magis, & maiore firmitate ratum esset. Atque ibi commemoratis maximis beneficijs, quæ sibi tam in seipso, quam in maioribus suis diuinitus collata fuissent, sua' que exposita cupiditate referendæ quoad licet, Deo gratiae, obtulit ad extremum, pollicitusq; est, si Christiani cæteri principes inducijs assensi essent, causamq; Dei priuatissimis dissentionibus præuertendam esse constituerent, sese cum quadraginta millibus peditum, duobus millibus cataphractorum equitum ad bellum, atque in expeditionem aduersus Turcas iturum, neque ante finem facturum, quam profligato bello, atque confecto, aut uitam suam quam deuoueret Deo, aut ueteres prouincias, quas Christianæ iampridem Republicæ impij hostes eripuisserent, eidem Deo restituisset. Quo ego spectaculo nullum unquam me arbitror maius uisum, neque magnificentius. Etenim cum uirtus regis, atque animus, illaç; mentis magnitudo, qua insigni præditus est, totam se in illo facto tunc

ostendit, ac patefecit; tum uero nos in eam spem, atque opinionem omnes discessimus, ut non amplius de metu, aut periculo, sed de uictorijs, ac triumphis cogitari à nobis putaremus oportere; quæ tamen spes, ut dixti, celeriter nobis è manibus elapsa est, quorū culpa non dico, est enim nobis positum ante oculos. Illud moereo, grauiç ex eo dolore animi afficio, quòd iam ad omniū nostrum perniciem, & certe ad perspicuum infamiam nominis Christiani pertinet, quòd ex his nostris importunissimis dissensionibus principem Turcarum imperium orbis terræ affectantem uagandī quæ uelit impune, omniaç corripiendi intelligere video facultatem sibi esse concessam.

TVMLANGEVIS, Quæ tu Iuli de rege nostro palam ab eo facta, atque dicta uidisse te aïs, ego qui illius consilijs intimus sum, totamç eius uitam speculor, quippe qui in cubiculo semper illi sum proximus, facile asseuerare tibi possum eo animo fuisse dicta, ut non consilium repentinò captum, sed perpetua in eo uoluntatis testis oratio illa extiterit. Atq; utinam uidere interius possetis domesticas illius actiones, & priuata studia, amaretis profectò humanitatem, liberalitatem, bonitatem, quæ et si extra quoque, & in publicum proferuntur, domi tamen, atque intus expressiora sunt. Nam quod ad hanc in fidei hostes expeditionem pertinet, noui ego illius motus animi, & conatus, nil nisi de laude, & de gloria cogitantes, scio que quanta is rerum magnarum flagret cupiditate gerendarum, utq; totus ad Deum, & ad studium tutandæ religionis sit conuersus. Quod quidem in hac nouarum haeresum, atque opinionum labe à suis populis propulsanda facile potestis animaduertere. Itaque sperare iure debemus, si hac illius firmata, & stabili uoluntate occasionē ipsi Deus & ab his ciuilibus penè, ut ita dicam, quæ inter Christianos agitantur, dissidijs pacem, ociumq; præbuerit, futurum eum Christiani nominis in ueterem potentiam, amplitudinem que uindicandi, & authorem, & principem. VTI NAM, inquam, Langee hoc ita fiat, siq; iubeat ille, qui omnium potens est Deus, quem rogamus supplices, ut in constituenda quando illi cunq; fuerit uisum salute nominis nostri, quod certe externis, intestinisq; hostibus, sed multo etiam magis uita hominum corrupta, & contaminatis moribus grauiter laborat, hanc uelit propriā esse gloriam Francisci Regis nostri Christianissimi, ut ipse electus præcipue à Deo ad hoc præclarū munus uirtute, & uictoria, & felicitate Christianam rempublicam stabiliat, cuius deinde gloria beneficij in uniuersa posteritate perpetua, illustrisq; sit. Cui à nobis Deo soli potenti, & sapienti, & optima semper uolenti iterum ac sèpìus, atque adeo semper honor sit, & gloria in sempiterna secula, Amen. HIC idem omnes cum precati essent, Deumq; supplices cum pietate adorauissent, iamq; in Vaticanum nos ad suas quenq; de Republica curas diei tempus reuocaret, soluto cœtu discessimus,